

**ABSOLUCION DE CONSULTAS****“SERVICIO DE DESARENADO Y MANTENIMIENTO ESTRUCTURAS CIVILES OLEODUCTOS  
REFINERIA TALARA”****EMPRESA:**

<b>N° de Proceso:</b>	<b>SEL-018-2023-OTL/PETROPERÚ-PRIMERA CONVOCATORIA</b>
<b>Objeto:</b>	<b>“SERVICIO DE DESARENADO Y MANTENIMIENTO ESTRUCTURAS CIVILES OLEODUCTOS REFINERIA TALARA”</b>
<b>RUC del Participante</b>	<b>20102937661</b>
<b>Participante</b>	<b>VULCANO S.R.L</b>

**CONSULTAS A LAS CONDICIONES TÉCNICAS****1. CONSULTA N°01:**

- Con respecto a las condiciones técnicas, se solicita el orden de prelación de los documentos del presente servicio.

**RESPUESTA:** El orden de prelación de documentos en forma general está referido a:  
Contrato, planos, condiciones técnicas y demás documentos relacionados con el proceso.

**2. CONSULTA N°02:**

- Con respecto a las condiciones técnicas, en la hoja 21, en la partida 01.01.00 Caseta, se menciona lo siguiente: “*Esta partida contempla la instalación de una caseta (de dimensiones 4m x 4m) ubicadas hasta en dos trabajos distintos, según sea requerido*” y, en el ítem 01.01.00 Caseta del formato de la hoja del presupuesto, indica en la casilla de metrado 20 m2.  
Favor de hacer la aclaración con respecto al metrado.

**RESPUESTA:** La dimensión correcta de la caseta es 4 m x 5 m, esto hace referencia a los 20 m<sup>2</sup> como parte del metrado que se muestra en el Apéndice 2, esto se modificará en las condiciones técnicas integradas.

**3. CONSULTA N°03:**

- Con respecto a las condiciones técnicas, se solicita se nos brinde un esquema puntual de la ubicación de los trabajos de cada partida, para la posterior elaboración de nuestro cronograma y relación de insumos, a fin de mejorar nuestra cotización.

**RESPUESTA:** El trabajo será llevado a cabo en Estaciones y Oleoductos de Folche, Pariñas, Overales y Patio de Tanques Tablazo, previa coordinación con el Administrador del Contrato, tomar como referencia Apéndice N°3, en donde se indica la ubicación y trochas de cada una de las estaciones.

**4. CONSULTA N°04:**

- Se solicita se nos brinde una visita de campo.

**RESPUESTA:** No está previsto en el cronograma realizar visita a campo con los postores, debido a que estos son trabajos rutinarios para este tipo de servicio.

**5. CONSULTA N°05:**

- Con respecto a la partida 03.02.00 Acero estructural  $f_y = 4200 \text{ kg/cm}^2$ , menciona lo siguiente: *“Esta partida contempla el suministro de varillas de acero estructural corrugado; así como, la habilitación de este, para confeccionar el armazón de refuerzo de losas, vigas, columnas, etc., según sea requerido y/o conforme a planos o recomendaciones de Ingeniería”*. Favor que alcanzar dichos planos de los elementos en mención.

**RESPUESTA:** Estos trabajos se realizarán de acuerdo con las Recomendaciones de la Jefatura de Ingeniería de Mantenimiento, los planos serán alcanzados de acuerdo con cada requerimiento.

**EMPRESA:**

N° de Proceso:	SEL-018-2023-OTL/PETROPERÚ
Objeto:	SERVICIO DESARENADO Y MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS CIVILES OLEODUCTOS
RUC del Participante	20483436514
Participante	FELECIN INGENIEROS SAC

**CONSULTAS A LAS CONDICIONES TÉCNICAS****6. CONSULTA N°01:**

En el formato de la PROPUESTA ECONOMICA, se puede apreciar que no se ha considerado la partida de eliminación de material excedente.

Por favor, nos podrían indicar que trato se le dará al material excedente producto de las excavaciones.

**RESPUESTA:** Según el Apéndice 5.E CONDICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD, SALUD EN EL TRABAJO Y PROTECCIÓN AMBIENTAL-GESTIÓN DE RESIDUOS, indica que el excedente generado por la actividad misma deberá ser eliminado por el contratista; esto deberá ser contemplado en el precio unitario de las partidas específicas, y el lugar de acopio será indicado por el Administrador del Servicio. Lo indicado se incluirá en las Condiciones Técnicas integradas en el APÉNDICE 1 en GENERALIDADES.

**7. CONSULTA N°02:**

MOVIMIENTO DE TIERRAS, Excavación Manual: se indica profundidad hasta 1.50 m., conociendo el terreno dentro de las instalaciones de Refinería, se tendría que considerar una partida para ENTIBADO.

**RESPUESTA:** Se precisa que las actividades serán desarrolladas en oleoductos y estaciones de bombeo; y las excavaciones no serán mayores a 1.50mts de profundidad, el ganador de la Buena Pro deberá implementar las medidas de control preventivas para cuidar la integridad de su personal, dando así el cumplimiento a las Condiciones Mínimas de Seguridad indicadas en el Apéndice 5 de las Condiciones Técnicas.

**8. CONSULTA N°03:**

La documentación que se solicita, con respecto a los profesionales: Ingeniero Residente y Supervisor CASS, esta será presentada con la propuesta y/o se presentará después antes del inicio de los trabajos.

**RESPUESTA:** Se precisa la documentación del residente y Supervisor CASS debe ser presentada con la propuesta técnica, por ser parte de los Requerimientos Técnicos Mínimos y será verificada antes del inicio del servicio, según lo indicado en las Condiciones Técnicas.

**9. CONSULTA N°04:****Garantía de Cumplimiento de Obligaciones Laborales**

- El Contratista deberá entregar antes de la suscripción del contrato una carta fianza de cumplimiento de obligaciones laborales por una suma equivalente de dos (02) meses de remuneraciones y

beneficios laborales del personal destacado, y tener vigencia hasta noventa (90) días adicionales posteriores a la fecha de término contractual del servicio.

Se solicita, bajar el tiempo de vigencia de esta garantía a treinta (30) días adicionales.

**RESPUESTA:** Se precisa que el postor deberá regirse a la garantía de cumplimiento de Obligaciones Laborales por política de la empresa.

**10. CONSULTA N°05:**

**DICE:** En eventualidades en que se requieran trabajos de emergencia, el CONTRATISTA DEBERÁ: estar disponible a laborar en cualquier horario, incluidos sábados, domingos y feriados. Además, deberá mínimamente contar con la presencia inmediata de un ingeniero responsable, un operario de obras civiles, 02 ayudantes, una camioneta y de ser el caso para trabajos nocturnos, reflectores con su respectivo generador eléctrico.

Por favor, nos podrían indicar en que partidas se valorizaran los trabajos que se ejecutaran en estos días, ya que representa un pago en Horas Extras al personal.

**RESPUESTA:** El servicio es a precios unitarios, las horas extras del personal deberán ser consideradas en los Gastos Generales.